

<http://www.sozgazetesi.org/index.php/koese-yazarlari/mahiye-morguel/5151-referandum-yasas-hukuksuzdur>

## Referandum Ysası Hukuksuzdur

Referandum sonuçları üzerine konuşmalar dinliyorum.

Halk TV, Kanal B, Ulusal Kanal ve Haber Türk TV izliyorum, sonuçları konuşuyorlar. Mühürlü mühürsüz, açık oy kullanan Suriyeliler, vs. Referandum yasası üzerinden konuyu tartışan çok az konuşmacı oldu.

Haber Türk'de Didem Arslan'ın konuğu bir konuşmacı en hukuka yakın olan yorumu yaptı, yüzde oranı yüzde altmışbeş olmalı, bu haliyle toplumsal mutabakat olmaz, dedi. Ancak onun da bilmediği bir hukuksuzluk vardı. Didem Arslan'a bunu yazmaya karar verdim ve yazdım.

Oylama sonuçlarına yorumlarınızı izliyorum.

Bu sonuçlarla toplumsal mutabakat oluşamayacağını dile getiren iki konuşmacıya ben de katılıyorum. Ancak;

Hatırlatmak istiyorum, 1988'de bir mini referandum yapıldı, askeri yönetimle yasaklı olan partilerin seçime girebilmesi için bir defaya mahsus referandum yasasını değiştirip "seçim yasasıyla referandum" yapıldı.

Referandum yasası; tüm seçmen sayısının yüzde ellibiri, demektir.

Seçim yasası; katılanların yüzde ellibiri, demektir.

Biz o zaman bir defa yasayı delmekle birşey olmaz dedik, yasaklı parti olmasın dedik.... Ama bir ilkeyi çiğnemiştik, referandum yasasını yok ettik, yani hukuksuz referandum yaptık.

Milletçe matematiğimiz bozuldu!

İşte o gün bir defa deldiğimiz yasa şimdi önümüzü tıkamaya getirdi.

Evet oyları sırf bu açıdan, yani referandum yasasına aykırı yapıldığı için hukuksuzdur.

Kanunsuz değildir ama hukuksuzdur.

Konuğunuz hukukçu Bahadır ERDEM HAKLIDIR. Fatih Altaylı da haklıdır.

Bakın, Yüzde seksenaltının yüzde ellisi yüzde kırküç eder. Yani referandum yasasıyla sonuçları okursanız alınan evet oyu %43 eder.

Lütfen izleyici sorusu olarak bunu konuşmacılarınıza sorar mısınız?

Bu satırları Didem Arslan'a yazdım gönderdim, bakalım hiç konu edecek mi.

Başka programcılara da göndereceğim, bakalım...

Toplum olarak matematiğimizi kaybettik, biz bu haltı ne zaman ettik diye sormakla başlamalıyız. Çünkü bundan sonra çok daha fazla madde önümüze koyacaklar, Sarıyer balkon

konuřmasında Tayyip bey söyledi. Yeniden kandırılmamak için, önce řu referandum yarasını doęrultalım, hukuka oturtalım. Deęil mi?  
M.Morgül